
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 
DELIBERAZIONE N. 8 

del 31 luglio 2018 
 

                                           
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC) – DIFFERIMENTO TERMINE 

RISCOSSIONE 1^ RATA TARI   ANNO 2018 
 

L’anno duemiladiciotto addì trentuno del mese di luglio alle ore 18:00 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 
 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X  

2 Domenico ALLOISIO  X  

3 Paolo CERIA  X  

4 Beatrice Diletta MERLANO   X 

5 Enrico COLONNA  X  

6 Luigi BOTTARO  X  

7 Giulia LAGORIO  X  

8 Renato BELLINGERI  X  

9 Anna Maria BERGO  X  

10 Manuela MASSONE  X  

11 Marco Stefano TRAVERSO  X  

  10 1 

 

Fra gli assenti sono giustificati i Signori consiglieri:  

- Beatrice Diletta MERLANO perché fuori sede per ferie  

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa Domenica LA PEPA la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI, assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 dell’ordine 
del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO che l'Imposta Unica (o propria) Comunale (IUC) istituita con legge di stabilità 2014 (art. 
1, commi 639-731, legge 27 dicembre 2013, n. 147) è composta dai seguenti tributi: 

-  l'imposta municipale propria (IMU) relativa alla componente patrimoniale; 

- il tributo sui servizi indivisibili (TASI), destinata alla copertura dei costi dei servizi indivisibili 
erogati dai comuni; 

- la tassa sui rifiuti (TARI) destinata alla copertura dei costi del servizio di gestione dei rifiuti, in 
sostituzione dall'1.01.2014, della TARES; 
 
RICHIAMATO l’art. 1, comma 683 della Legge 147 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 (Legge di 
stabilità 2014) e s.m.i.  ai sensi del quale il Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine 
fissato dalle norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI in 
conformità al piano finanziario del servizio gestione dei rifiuti urbani; 
 
DATO ATTO che con Legge della Regione Piemonte del 5.04.2017, n.4, a decorrere dal 1.01.2018 è 
stato istituito il Comune denominato Cassano Spinola a seguito di fusione dei Comuni di Cassano 
Spinola e Gavazzana; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario prefettizio, con i poteri del Consiglio comunale, n.7 
del 10.03.2018, con la quale:  

- è stato disposto di mantenere per l’anno 2018, diversificate e invariate, ai sensi dell’art. 1, 
comma 37, della legge di. bilancio 2018, le tariffe, aliquote e detrazioni, dei tributi comunali 
vigenti nell’anno 2017 (IMU -TASI -TARI- ADDIZIONALE IRPEF COMUNALE), per ciascuno dei 
territori degli originari Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana, interessati dalla fusione ed estinti 
con l’istituzione del nuovo Comune di Cassano Spinola, con Legge della Regione Piemonte del 
5.04.2017, n.4, a decorrere dal 1.01.2018;  

-  è stato approvato il Piano finanziario del servizio gestione dei rifiuti urbani, anno 2018, 

- è stato stabilito, il pagamento della TARI, in 2 (due) rate, alle seguenti scadenze, per entrambi gli 
originari Comuni di Cassano Spinola e Gavazzana:  

- 1^ Rata                30.06.2018 

- 2^ Rata a saldo  31.10.2018 
 
ATTESO che per difficoltà organizzative del complesso lavoro conseguente all’avvenuta  fusione,   
oltre agli innumerevoli  adempimenti istituzionali del momento facenti carico all’ufficio  finanziario 
tra cui la redazione e approvazione del  Bilancio 2018-2020 sulla base degli indirizzi della nuova 
Amministrazione Comunale insediatasi l’11.06.2018, si rende indispensabile differire al  

31.08.2018 il termine di  scadenza della 1^  rata TARI, al fine di consentire all’ufficio medesimo il 
compimento dei necessari adempimenti: approvazione delle liste di carico degli originari Comuni 
estinti,  e  predisposizione e  invio ai contribuenti i modelli di c/c/p precompilati; 
 
ATTESA la competenza in materia del Consiglio Comunale; 
 
VISTO l'art. 52 del D.Lgs. n. 446/1997 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
RICHIAMATO l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.i dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 
 



VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
CON VOTI favorevoli n. 10, contrari n. 0, astenuti n. 0, espressi in forma palese dai n. 10 Consiglieri 
presenti e votanti; 
 

DELIBERA 
 
1. DI STABILIRE, per le motivazioni addette in narrativa, il differimento al 31.08.2018 del termine di 
pagamento della 1^ rata TARI 2018, mentre rimane confermata la scadenza della 2^ rata a saldo al 
31.10.2018;  
 
2. DI RETTIFICARE, conseguentemente, il punto 4 del dispositivo della deliberazione del 
Commissario n. 7, con i poteri del Consiglio Comunale, del 10.03.2018, relativamente alla TARI, le 
cui due rate sono: 
1^ Rata 31.08.2018 
2^ Rata a saldo 31.10.2018 
lasciando invariato quant’altro stabilità dal dispositivo della stessa  
 
3.  DI DARE mandato al Responsabile dell’Area finanziaria per ogni adempimento conseguente; 
 
4. DI DICHIARARE, ad unanimità di voti, resi con separata votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134   comma 4^ del D. Lgs. n. 267 
del 18 agosto 2000.  
 
 



 
Letto approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti 

                  
 Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 
267/200. 

Cassano Spinola, lì  _________________ 
Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Domenica La Pepa 

 

 
 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 

 
Cassano Spinola, lì    _________________                                                 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 2 AGOSTO 2018 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì,  2 AGOSTO 2018 

Il SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Domenica La Pepa 

 

 

 Copia Conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo. 

 

Addì, _______________   

Il Segretario Comunale 

 

                                                                

  


